

KẾ HOẠCH
Tổ chức chương trình Xuân Sinh viên
"Chung tay thấp sáng ước mơ"

Thực hiện chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh niên năm học 2024 - 2025; Ban Thường vụ Đoàn Thanh niên, Ban Thư ký Hội Sinh viên phối hợp Ban Đào tạo và Quản lý người học - Đại học Thái Nguyên tổ chức chương trình Xuân sinh viên "**Chung tay thấp sáng ước mơ**" với nội dung gặp mặt và trao quà tết cho sinh viên có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trong dịp Tết Nguyên đán Ất Ty, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA

- Nhằm chia sẻ, giúp đỡ các sinh viên có hoàn cảnh khó khăn được đón Tết Nguyên đán Ất Ty trong không khí vui tươi, phấn khởi và ấm áp tình thương; động viên sinh viên về vật chất, tinh thần để tiếp thêm nghị lực và ý chí giúp các em vượt qua khó khăn, tiếp tục phấn đấu vươn lên trong học tập.

- Thông qua chương trình tạo phong trào giúp đỡ sinh viên có hoàn cảnh khó khăn ngày càng sâu rộng, thường xuyên, lâu dài và có hiệu quả trong cộng đồng và trong toàn Đại học.

II. NỘI DUNG, THÀNH PHẦN, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Thời gian: 13h00 Thứ Ba, ngày 14/01/2024;

2. Địa điểm: Trung tâm hội nghị - Đại học Thái Nguyên

3. Thành phần

3.1. Đại biểu Đại học Thái Nguyên

- Đại biểu Đại diện Đảng ủy - Ban Giám đốc;
- Đại biểu Đại diện lãnh đạo Ban ĐT&QLNH;
- Ban Thường vụ Đoàn, Ban Thư ký Hội Sinh viên;

3.2. Đại biểu Tỉnh đoàn

- Đại biểu Đại diện Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn Thái Nguyên;

3.3. Đại biểu các đơn vị thành viên Đại học Thái Nguyên

- Đại biểu Đại diện Ban Giám hiệu, Ban Chủ nhiệm Khoa;
- Đại biểu Đại diện lãnh đạo Phòng/Tổ Công tác HSSV;
- Bí thư Đoàn (Phó Bí thư), Chủ tịch Hội Sinh viên (Phó Chủ tịch);

- Thành phần sinh viên thuộc các đối tượng trong chương trình.

3.4. Đại biểu mời

- Đại biểu Đại diện các đơn vị tài trợ
- Báo Thái Nguyên, Báo Giáo dục thời đại.

4. Nội dung chương trình

- Trao quà tết cho sinh viên;
- Tuyên dương sinh viên tiêu biểu;
- Tuyên dương sinh viên 5 tốt cấp trung ương;
- Truyền dương cá nhân, tập thể 5 tốt cấp Đại học.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường vụ Đoàn ĐHTN

- Xây dựng kế hoạch, nội dung tổ chức các chương trình hoạt động báo cáo Đảng ủy, Ban Giám đốc ĐHTN;
- Thành lập Ban tổ chức, phối hợp với các đơn vị chuẩn bị cơ sở vật chất cho chương trình.

2. Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên các đơn vị trực thuộc

Tiến hành rà soát, giới thiệu và triệu tập sinh viên có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, có cố gắng vươn lên trong học tập và rèn luyện để nhận quà tết.

- Số lượng giới thiệu theo bảng phân bố sau:

STT	Đơn vị	Số lượng
1.	Trường Đại học Công nghệ thông tin và Truyền thông	18
2.	Trường Đại học Y Dược	18
3.	Trường Ngoại ngữ	18
4.	Khoa Quốc tế	18
5.	Trường Đại học Kinh tế và Quản trị kinh doanh	13
6.	Trường Đại học Nông Lâm	13
7.	Trường Đại học Khoa học	13
8.	Trường Đại học Sư phạm	13
9.	Trường Đại học Kỹ thuật Công nghiệp	13
10.	Trường Cao đẳng Kinh tế Kỹ thuật	13
Tổng cộng		150

- Đối tượng xét tặng quà:

+ Sinh viên tàn tật, nhiễm chất độc hóa học;



- + Sinh viên là con Gia đình chính sách có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn;
- + Sinh viên thuộc vùng sâu, vùng xa, các xã khó khăn...
- + Sinh có thành tích học tập, rèn luyện tốt vươn lên trong học tập.

- Hồ sơ gồm:

+ Công văn đề nghị của BTV Đoàn thanh niên đơn vị có xác nhận của tổ chức đoàn cơ sở và xác nhận của Đảng ủy, Ban Giám hiệu, Ban chủ nhiệm khoa (scan);

+ Bản khai hoàn cảnh của Sinh viên (*đánh máy, ghi rõ hoàn cảnh gia đình, điểm học tập, rèn luyện*)

+ Trích ngang sinh viên đề nghị tặng quà (*Có mẫu gửi kèm*)

Ban Thường vụ Đoàn ĐHTN đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện. Hồ sơ đề nghị gửi về Văn phòng Đoàn Thanh niên – Hội Sinh viên ĐHTN và qua địa chỉ email: vpdtn.dhtn@moet.edu.vn hạn cuối vào 15h00 ngày **08/01/2025**. Để ra quyết định trao tặng quà, BTC đề nghị các đơn vị gửi đúng hạn, sau thời gian trên BTC không nhận bất kỳ hồ sơ nào. Đề nghị các đơn vị thông báo cho các sinh viên đến tham dự chương trình đầy đủ, đúng thời gian quy định.

Nơi nhận:

- Đảng ủy, Ban Giám đốc (b/c);
- Tỉnh đoàn Thái Nguyên (b/c);
- Đoàn Thanh niên các đơn vị thành viên (th/h);
- Lưu: VP

T.M BAN THƯỜNG VỤ



Lê Văn Hiếu

